CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

ATA DA 26º REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARIANA, MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA DOIS DE

SETEMBRO DE DOIS MIL E TREZE (02-09-2013):

Às dezesseis horas e onze minutos, do dia dois de setembro de dois mil e treze,

em sua Sede, reuniu-se a Edilidade Marianense, presidida pelo Vereador Bruno

Mól Crivellari, com a presença dos demais Vereadores que firmaram suas

respectivas assinaturas no Livro de Presenças e tomaram assento no Plenário. O

Senhor Presidente, cumprindo dispositivo Regimental, havendo número legal, em

nome de Deus, declarou abertos os trabalhos. Logo após, solicitou à Secretária

que fizesse a leitura da Ata da 25º Reunião Ordinária, realizada no dia vinte e

seis de agosto de dois mil e treze. A Ata foi colocada em discussão e votação,

sendo aprovada por unanimidade. À Secretária procedeu a leitura das

correspondências. O Presidente solicitou à Secretária que procedesse à leitura

dos seguintes Projetos de Lei: nº 107/2013, de autoria do vereador Juliano, que

inclui no calendário oficial de eventos de Mariana o Festival de Cuscuz de Padre

Viegas; nº 106/2013, de autoria do vereador Juliano, que dispõe sobre a

realização de campanhas de solidariedade em eventos públicos e shows gratuitos.

A Secretária fez a leitura da Moção de Aplausos nº 10/2013, de autoria do

vereador João Bosco, ao Secretário Municipal de Manutenção de Estradas

Vicinais, Breno Martins Estevão. O Presidente solicitou à Secretária procedesse à

leitura das seguintes Indicações: nº 915 e 871/2013, de autoria do vereador

Adimar; nº 917 à 919/2013, de autoria do vereador Antônio Marcos; nº 924/2013,

de autoria do vereador João Bosco; nº 819, 829 a 910/2013, de autoria do

vereador Juliano: nº 862 a 864/2013, de autoria do vereador Cristiano; nº

923/2013, de autoria da vereadora Daniely; nº 772 a 774/2013, de autoria do

vereador Sebastião; nº 920 à 922/2013, de autoria dos vereadores Bruno, Juliano,

Daniely, Cristiano, Pedro e Sebastião. A reunião ocorreu sem intervalo. AÀA

Secretária realizou a leitura do Parecer ao Projeto de Lei nº 24/2013, que dá

denominação oficial ao espaço comunitário que abrigará a sede da “Associação

de Moradores do bairro São José e a Sede da Sociedade Musical São Vicente de

Paula”. O Presidente colocou o projeto em primeira discussão em primeira

votação, sendo declarado aprovado por unanimidade. O Presidente colocou a

Moção de Aplausos nº 10/2013, de autoria do vereador João Bosco, em única

discussão e única votação, sendo declarado aprovado por unanimidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

WWW.camarademariana.mg.gov.br

Palavra livre. E não havendo nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada

a Sessão, às dezessete horas e quarenta e três minutos. E, para constar, lavrou-se a

presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada. Mariana, dois de setembro

de dois miletrez % ) QMJMM

A